
Nº 77, sexta-feira, 24 de abril de 201526 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015042400026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 154/2014, de 10 de junho de 2014,
publicado no DOU nº 111, de 12 de junho de 2014, Seção 3, página
33, área: Engenharia Aeroespacial, subárea: Aerodinâmica, 01 (uma)
vaga.

Não houve candidato aprovado.
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 25/2015

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico n¨ 025/2015, declarando vencedoras as empresas: MAX-
CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA. - ME
para os Grupos 01 e 02; COMERCIAL VANQUES LTDA - EPP para
o Grupo 05; CAPROMED FARMACEUTICA LTDA - ME para o
item 20; e J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP para o item
23. Os autos estão com vista franqueada aos interessados.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2015) 154503-26352-2015NE800062

PREGÃO Nº 31/2015

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico n¨ 031/2015, declarando vencedora a empresa:
BM CONSULTING LTDA - ME para o item 1. Os autos encontram-
se com vista franqueada aos interessados.

RODRIGO PAULO BARBOSA FRANCISCO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2015) 154503-26352-2015NE800062

PREGÃO Nº 36/2015

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico n¨ 036/2015, declarando vencedora para o Item 01 a em-
presa STYL LINE FEIRAS EVENTOS E PROMOCOES LTDA -
ME. Os autos estão com vista franqueada aos interessados.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2015) 154503-26352-2015NE800062

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 44/2015

Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Ten-
dências Consultoria Integrada S/S Ltda., CNPJ: 02.485.591/0001-60.
OBJETO: Convênio de Cooperação para operacionalização de estágio
de estudante. - VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência de
cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura - DATA DA
ASSINATURA: 17/03/2015 - SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Uni-
versidade Federal do ABC - Coordenador do Comitê de Estágios,
Julio Cesar Ferreira Rodrigues, portador do CPF: 270.046.208-40, e
pela Tendências Consultoria Integrada S/S Ltda., seu Sócio Diretor,
Sr. Ernesto Guedes Filho, portador do CPF 936.478.598-34.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 45/2015

PROCESSO: 23006.000333/2010-64 - ESPÉCIE: Convênio de Co-
operação celebrado entre a Fundação Universidade Federal do ABC -

UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Siemens Ltda., CNPJ:
44.013.159/0001-16. OBJETO: Convênio de Cooperação para ope-
racionalização de estágio de estudante. - VIGÊNCIA: O presente
convênio terá vigência de cinco anos, contados a partir da data de sua
assinatura - DATA DA ASSINATURA: 06/04/2015 - SIGNATÁ-
RIOS: Pela Fundação Universidade Federal do ABC - Coordenador
do Comitê de Estágios, Julio Cesar Ferreira Rodrigues, portador do
CPF: 270.046.208-40, e pela Siemens Ltda., sua Assistente de RH,
Sra. Juliana Oliveira, portador do CPF 340.574.158-07.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATOS DE ACORDOS

Espécie: Termo de Colaboração Técnico-Científico nº 09/2015
PROCESSO: 23006.002652/2014-38. Espécie: Termo de Colaboração
Técnico-Científico celebrado entre a Fundação Universidade Federal
do ABC (UFABC) - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Empresa Me-
tropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. (EMTU/SP) -
CNPJ: 58.518.069/0001-01 sediada à Rua 15 de Novembro, nº 244,

Centro - São Paulo /SP. OBJETO: Desenvolver o projeto intitulado
"Cidade, poluição e clima - Modelo de rede de transportes da região
metropolitana de São Paulo". - VALOR: Sem valores envolvidos.
VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 23/04/2015. SIG-
NATÁRIOS: Pela Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC
- Reitor - Prof. Dr. Klaus Werner Capelle, portador do RNE nº
V222498R e pela Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de
São Paulo S.A. (EMTU/SP) - Representantes Legais - Sr. Fábio
Bernacchi Maia - CPF: 132.883.768-81 e Sr. Wilson Sérgio Pedroso
Junior - CPF: 114.970.578-76.

Espécie: Termo de Colaboração Técnico-Científico nº 10/2015
PROCESSO: 23006.002660/2014-84. Espécie: Termo de Colaboração
Técnico-Científico celebrado entre a Fundação Universidade Federal
do ABC (UFABC) - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Empresa Me-
tropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. (EMTU/SP) -
CNPJ: 58.518.069/0001-01 sediada à Rua 15 de Novembro, nº 244,

Centro - São Paulo /SP. OBJETO: Desenvolver o projeto intitulado
"CIDADE, POLUIÇÃO E CLIMA - INVENTÁRIO DE SISTEMAS
DE TRANSPORTES DA MACROMETROPOLE DE SÃO PAULO -
FASE I". - VALOR: Sem valores envolvidos. VIGÊNCIA: 12 meses.

DATA DA ASSINATURA: 23/04/2015. SIGNATÁRIOS: Pela Fun-
dação Universidade Federal do ABC - UFABC - Reitor - Prof. Dr.
Klaus Werner Capelle, portador do RNE nº V222498R e pela Em-
presa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. (EM-
TU/SP) - Representantes Legais - Sr. Fábio Bernacchi Maia - CPF:
132.883.768-81 e Sr. Wilson Sérgio Pedroso Junior - CPF:
11 4 . 9 7 0 . 5 7 8 - 7 6 .

D.O.U., para que a mesma, no prazo máximo de 5 "cinco" dias úteis,
após esta publicação, apresente sua manifestação do contraditório e
ampla defesa, sob pena da aplicação das sanções administrativas
previstas no item 25 do Edital do Pregão Eletrônico nº 190/2013, sob
pena de presumirem-se verdadeiros os fatos articulados nos autos do
Processo. Qualquer manifestação referente a este Ofício deverá ser
encaminhada à UFABC, à Avenida dos Estados, 5.001 - Bairro Bangú
- Santo André - SP - CEP 09210-580, aos cuidados da Divisão de
Contratos, onde a notificada também poderá ter acesso aos autos do
Processo. Extinto o prazo supracitado, daremos sequência aos pro-
cedimentos para aplicação das sanções administrativas.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ
Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E APOIO À GESTÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 41/2015

Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Intelipost
Consultoria e Tecnologia de Logística Ltda., CNPJ: 19.337.462/0001-
27. OBJETO: Convênio de Cooperação para operacionalização de
estágio de estudante. - VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência
de cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura - DATA DA
ASSINATURA: 23/03/2015 - SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Uni-
versidade Federal do ABC - Coordenador do Comitê de Estágios,
Julio Cesar Ferreira Rodrigues, portador do CPF: 270.046.208-40, e
pela Intelipost Consultoria e Tecnologia de Logística Ltda., seu Di-
retor, Sr. Gabriel Drummond, portador do CPF 053.098.506-35.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 42/2015

Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Accede
Automação Industrial Ltda. - EPP, CNPJ: 17.906.163/0001-30. OB-
JETO: Convênio de Cooperação para operacionalização de estágio de
estudante. - VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência de cinco
anos, contados a partir da data de sua assinatura - DATA DA AS-
SINATURA: 23/03/2015 - SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Univer-
sidade Federal do ABC - Coordenador do Comitê de Estágios, Julio
Cesar Ferreira Rodrigues, portador do CPF: 270.046.208-40, e pela
Accede Automação Industrial Ltda. - EPP, seu Sócio Gerente, Sr.
Marcelo Miranda, portador do CPF 161.419.928-03.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 43/2015

Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Populo
Desenvolvimento Humano Ltda., CNPJ: 02.016.881/0001-64. OBJE-
TO: Convênio de Cooperação para operacionalização de estágio de
estudante. - VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência de cinco
anos, contados a partir da data de sua assinatura - DATA DA AS-
SINATURA: 23/03/2015 - SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Univer-
sidade Federal do ABC - Coordenador do Comitê de Estágios, Julio
Cesar Ferreira Rodrigues, portador do CPF: 270.046.208-40, e pela
Populo Desenvolvimento Humano Ltda., sua Diretora, Sra. Sandra
Ribeiro, portador do CPF 036.234.048-02.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 190/2013

Processo 23006.001485/2013-27.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -

UFABC, CNPJ 07.722.779.0001-06, comunica a instauração de pro-
cedimento administrativo contra a empresa ELIANE CRISTINA DOS
SANTOS DE PAULA - ME. Trata-se do processo referente à aqui-
sição de materiais de consumo diversos para atender as necessidades
dos cursos do CCNH, para o qual a sua empresa foi vencedora dos
itens de 01 e 02 do Pregão Eletrônico nº 190/2013, sendo formalizada
a Ata de SRP n° 03/2014. A área demandante relata que encaminhou
a nota de empenho n° 2014NE800085 via e-mail, tendo o seu re-
cebimento confirmado na data de 21/02/2014. E, considerando o
disposto no Edital, que estabelece que o prazo de entrega dos ma-
teriais não ultrapasse 60 (sessenta) dias corridos, contados da data do
recebimento da Nota de Empenho, a data limite para entrega seria
22/04/2014. Contudo, a área demandante indeferiu o pedido de en-
trega parcelada feito por sua empresa no dia 14/04/2014, e ainda
solicitou via e-mail, a manifestação de interesse da empresa em rea-
lizar a entrega pendente, bem como sua data prevista. Em resposta,
sua empresa apresentou um pedido de cancelamento da nota de em-
penho 2013NE800939, alegando a impossibilidade de cumprir com a
obrigação assumida devido a problemas financeiros. Salientamos que
o número da nota de empenho constante na supracitada carta não
confere com o empenho decorrente da Ata de SRP n° 03/2014, qual
seja 2014NE800085. Até a presente data, a empresa não se ma-
nifestou, mesmo após várias tentativas frustradas de contato com a
empresa através de e-mail solicitando o seu endereço atualizado,
ofícios e telefone. A operadora da linha telefônica não completa a
ligação, e os Ofícios encaminhados pelos Correios retornam com a
descrição "Mudou-se". Estando a empresa em lugar incerto e não
sabido, foi determinada a NOTIFICAÇÃO através da publicação no

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 154215

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23125002401/13-16.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
32959900000157. Contratado : ECO SERVICE LTDA - ME -Objeto:
Crescimo de serviços no valor de R$ 181.452,20, equivalente a
20,63% ao valor contratto. O novo valor passa a ser R$ 1.060.870,12.
Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$181.452,20. Fonte: 112000000 - 2015NE800147 Fonte: 112000000
- 2015NE800148. Data de Assinatura: 23/04/2015.

(SICON - 23/04/2015) 154215-15278-2015NE800015

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo nº 23125.002093/2015-91; Espécie: Primeiro Termo de Con-
vênio que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE OIA-
POQUE - PMMO CNPJ Nº 05.990.445/0001-80 e a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ (UNIFAP) - CNPJ Nº
34.868.257/0001-81. Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente
matriculados nos cursos da área de saúde da Universidade Federal do
Amapá - UNIFAP a oportunidade de realização de estágio obrigatório
e prática de ensino na rede hospitalar e UBS do Município. Vigência:
(06 anos) 10/04/2015 a 10/04/2020. Data de assinatura: 10/07/2015.
Assinam MIGUEL CAETANO DE ALMEIDA - Prefeito Municipal
de Oiapoque e ELIANE SUPERTI- Reitora - Macapá, 17 de abril de
2015.

Processo nº 23125.002215/2015-49; Espécie: Primeiro Termo de Con-
vênio que entre si celebram o LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚ-
DE PÚBLICA DO ESTDO AMAPÁ - LACEN/AP CNPJ Nº
01.781.099/0001-79 e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (UNIFAP) - CNPJ Nº 34.868.257/0001-81. Objeto: Pro-
porcionar aos alunos regularmente matriculados nos cursos de gra-
duação da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP a oportunidade
de realização de Estágio Obrigatório no LACEN/AP. Vigência: (02
anos) 13/04/2015 a 13/04/2017. Data de assinatura: 13/04/2015. As-
sinam JOSÉ JEOVÁ FREITAS MARQUES - Diretor Presidente do
LACEN/AP e ELIANE SUPERTI- Reitora.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 35/2015 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: RODRIGO AMARO DE CAR-
VALHO. FUNDAMENTO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.001139/2015-11. OBJETO: Contratação
como professor substituto. VALOR: R$ 2.498,78 (Dois mil, qua-
trocentos e noventa e oito reais e setenta e oito centavos) mensais,
reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o ven-
cimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assis-
tente, com Mestrado, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais. VIGÊNCIA: 14/04/2015 a 31/07/2015.

Nº 36/2015 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: CLEBER JOSE DE OLIVEIRA.
FUNDAMENTO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.001248/2015-38. OBJETO: Contratação como pro-
fessor substituto. VALOR: R$ 3.799,70 (três mil, setecentos e noventa
e nove reais e setenta centavos) mensais, reajustáveis de acordo com
as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de
Magistério Superior, Professor Assistente, com Mestrado, Classe A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 15/04/2015 a 31/07/2015.

Nº 37/2015 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADA: ADRIELE FREIRE DE SOUZA.
FUNDAMENTO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.001408/2015-49. OBJETO: Contratação como pro-
fessora substituta. VALOR: R$ 2.018,77 (dois mil, dezoito reais e
setenta e sete centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as ma-
jorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Ma-
gistério Superior, Professor Auxiliar, com Graduação, Classe A, Nível
I, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. VIGÊNCIA:
17/04/2015 a 12/05/2015.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-24T05:55:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




